
ROMANIA            

JUDETUL CLUJ 

COMUNA BĂIȘOARA 

 

 

HCL NR. 33/ 21.05.2020 

privind organizarea retelei unitatilor de invatamant 

din Comuna Băișoara pentru anul scolar 2020-2021 

                                                            

 

Consiliul Local al Comunei Băișoara, întrunit în sedinţa ordinară din data de 21 mai 2020, ora 

14,00, în incinta caminului cultural de la adresa din satul Băișoara, nr. 48 A, comuna Băișoara, jud. 

Cluj,                                   

Luand in considerare: 

 -Legea nr. 1 / 2011 privind educatia națională, respectiv art. 19, alin. 2 si alin. 4: 

 ‘(2) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în unităţile administrativ-teritoriale în care 

numărul total al elevilor, preşcolarilor şi antepreşcolarilor nu se încadrează în prevederile alin. (1), 

se organizează o singură unitate de învăţământ cu personalitate juridică. 

 (4) Pentru asigurarea accesului egal la educaţie şi formare profesională, autorităţile 

administraţiei publice locale, în baza avizului conform al inspectoratelor şcolare, aprobă 

organizarea, funcţionarea şi, după caz, dizolvarea unor structuri de învăţământ, fără personalitate 

juridică - ca părţi ale unei unităţi de învăţământ cu personalitate juridică - şi subordonate aceluiaşi 

ordonator principal de credite, în condiţiile legii.’ 

 -Ordinul nr. 5090/ 03.09.2019 pentru aprobarea metodologiei privind fundamentarea cifrei de 

scolarizare pentru invatamantul preuniversitar de stat; 

 -adresa nr. 10789/ 12.09.2019 emisa de ISJ Cluj; 

 -adresa nr. 2977/ 18.09.2020 emisa de Primaria Baisoara; 

 -adresa Inspectoratului Județean Cluj nr. 13917/ 26.11.2019 prin care s-a aprobat reteaua 

scolara pe raza UAT Băișoara pentru anul 2020-2021; 

 - avizul comisiei de specialitate nr. 2; 

 Luand act de prevederile: 

- Ordinului Ministerului Educatiei Naționale nr. 5090/2019 pentru modificarea si completarea 

procedurii de atribuire a denumirii unitatilor de invatamant din sistemul national de invatamant 

preuniversitar, aprobata prin Ordinul Ministerului educatiei, cercetarii, tineretului si sportului nr. 

6564/2011;  



 In baza art.134, pct.1, lit. a) si a art. 129 alin. 1 si alin. 2 lit. a) si a art 139 alin. 1 si 3 lit. i) din 

O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul Local 

 

 

HOTARASTE: 

 

 Art.1.  Se organizează rețeaua scolară din Comuna Băișoara pentru anul scolar 2020-2021 

după cum urmează :   

Nr.crt. Unitatea de învațământ  Tip unitate  

1 Scoala Gimnazială „Mircea Luca„ Băișoara, Com. 

Băișoara 

Personalitate juridica  

2 Gradinita cu program normal Săcel, Com. Băișoara  Structura invățământ  

 

Art.2. Prezenta hotarare se va comunica prin grija secretarului comunei, Primarului, Comunei 

Băișoara, Instituției Prefectului- Judetul Cluj, Inspectoratului Scolar Județean Cluj și directorului 

Scolii Baisoara . 

 

Președinte de ședință, 

 

_______________________ 

 

 

 

 

 

 

Consilieri în exercițiu 11. 

Consilieri prezenți 11 

Hotărârea a fost adoptată cu  11 voturi ‚pentru’, _____ ‚abțineri’  și _____ vot ‚împotrivă’;  

                                                                    

 

 

 

 

                          

Contrasemnează, 

Secretarul General al Comunei Băișoara 

                                       Alexandra Proorocu 
 

 

                                     

             

 
 


